
Página 4472 Miércoles, 18 de mayo de 1994 Número 112

6225 ORDEN de 10 de mayo de 1994, por la que se
convocan subvenciones destinadas a la Puesta
en Funcionamiento de Alojamientos Turísticos
Especiales en Zonas de Interior .

El Decreto ñ 79 de 10 de septiembre de 1992 (Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia de 24-9-92, n° 223), re-
gula la actividad de alojamiento turístico en determinados
inmuebles situados en zonas de interior de nuestra Región,
que se clasifican como Alojamientos Turísticos Especiales
de Interior .

Al objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en su
art . 2°, apartado c) procede convocar nuevamente subven-
ciones destinadas a la adaptación de las edificaciones con-
templadas en su art. 3°, para su clasificación e inscripción
como alojamientos turísticos especiales de interior, bajo los
principios de publicidad, objetividad y concurrencia .

En ejercicio de las competencias en mate ria de turis-
mo atribuidas a esta Consejería por el art ículo 8 del Decreto
3/93, de 3 de mayo, de Reorganizaciónde la Administra-
ción Regional .

En su virtud ,

Articulo 1 .

DISPONG O

1 .- Se aprueba la presente convocatoria de subven-
ciones para puesta en funcionamiento de alojamientos turís-
ticos especiales en zonas de inte rior, por un importe máxi-
mo de 32.000.000 de pesetas con cargo a las partidas presu-
puestarias 16.06 .751A.761 y 16 .06 .751A.771 .

2.- Las subvenciones reguladas en la presente Orden
se concederán a fondo perdido, de acuerdo con los criterios
establecidos en el art . 4, ap . 2, y su importe máximo no po-
drá rebasar el 70% del presupuesto previsto por el solicitan-
te para cada petición

. 3.- La obtención de las presentes subvenciones, s e
entiende sin perjuicio de las que pudieran obtenerse de la
Administración Central del Estado, con arreglo a lo previsto
en su ñormativa aplicable, siendo incompatibles con otras
de la Comunidad Autónoma para el mismo concepto . Los
topes máximos serán, en todo caso, los señalados en el
apartado anterior, siempre que no sobrepasen las limitacio-
nes por acumulación previstas, en su caso en otros regíme-
nes concurrentes .

Articulo 2 .- Objeto y Beneficiarios.

a) La subvención irá des ti nada a promover la adapta-
ción de inmuebles (en los términos del art . 3° del Decreto
79/92), para su inscripción en el Registro de Empresas y
Actividades Turísticas, como Alojamientos Turísticos Espe-
ciales en Zonas de Interior .

b) Podrán solicitar las ayudas públicas las Empresas
y Corporaciones Locales .

Articulo 3 .- Solicitudes .

1 .- Las solicitudes de subvención se presentarán en el
Registro de la Dirección General de Turismo (Cl Isidoro de
la Cierva, 10, 2a planta), así como en el Registro General de
la Consejería de Fomento y Trabajo, o en el Registro Gene-
ral de la Comunidad Autónoma (Palacio Provincial y Pala-
cio de San Esteban, respectivamente) . En todo caso podrá
hacerse uso de lo dispuesto en el art . 38 .4 de la Ley 30/92
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común . El modelo Oficial
será facilitado por la Dirección General de Turismo .

2 .- A la solicitud habrá de acompañarse justificación
documental de cuantos datos se aporten, y particularmente :

a) Fotocopia del D .N.I . del solicitante, del N.I .F. o de
la Cédula de Identificación Fiscal, según los casos . Tales
documentos han de estar adverados, o compulsados por
funcionario público de esta Consejería .

b) Memoria descriptiva de las obras y presupuesto .

e) Justificación documental relativa a ubicación y ca-
racterísticas del inmueble .

d) Declaración por escrito en la que se comprometa
el solicitante, para el supuesto de resultar beneficiario, a de-
dicar el alojamiento durante un mínimo de 5 años a la acti-
vidad, de acuerdo con los requisitos establecidos en el art .
7, apartado j, de la presente Orden .

e) Plano y fotografía del inmueble .

f) Los interesados en las subvenciones deberán de-
clarar, de forma explícita, si disponen de algún o tro tipo de
ayudas oficiales destinadas al mismo fin .

Se estará, en cuanto a la apo rtación de documentos, a
lo dispuesto en el art. 34 .1) de la Ley 30/92 de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común .

3 .- El plazo de presentación de solicitudes comenzará
desde el día siguiente al de la entrada en vigor de la presen-
te Orden (ver Disposición Final), y terminará el dia 30 de
junio de 1994 .

Articulo 4.- Valoración y Concesión .

1 .- Sin perjuicio del límite establecido en el art . 5 de
la presente Orden, el importe de la subvención concedida en
ningún supuesto podrá rebasar de tal cuantía que, en concu-
rrencia con subvenciones o ayudas de otras Administracio-
nes Públicas o de otros entes públicos o privados, naciona-
les o internacionales, supere el coste de la actividad a desa-
rrollar por el beneficiario .

2.- Será requisito imprescindible para la concesión de
subvención, que el interesado haya justificado, de acuerdo
con las normas vigentes, la aplicación de las recibidas, en
su caso, en años anteriores .

3 .- El plazo máximo para tramitar y resolver los ex-
pedientes correspondientes a las presentes subvenciones en
materia de Turismo durante el correspondiente ejercicio,
será el de 4 meses a contar desde la fecha de terminación



Número 112 Miércoles, 18 de mayo de 1994 Página 4473

del plazo de presentación de solicitudes, entendiéndose des-
estimadas aquellas solicitudes por el transcurso del mencio-
nado periodo sin que recayera resolución expresa .

4 .- a) Corresponde al Consejero de Fomento y Traba-
jo previo informe del Consejo de Dirección y a propuesta
del Director General de Turismo, la concesión de las pre-
sentes subvenciones en materia de Turismo, dentro de los
límites del art. 1°, ap . 2, pudiendo concederse por cuantía
inferior a la solicitada.

b) En la propuesta de concesión podrá, en su caso,
determinarse la necesidad de prestar aval con carácter pre-
vio a la percepción de la subvención . El importe del aval
prestado ante la Tesorería de esta Comunidad Autónoma,
alcanzará al importe de la subvención, incrementado en un
10%. En caso de incumplimiento de la subvención por al-
guna de las causas previstas en el art . 9 de la presente Or-
den, la Intervención General de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia, procedería a su ejecución .

e) La resolución expresa de las peticiones, mediante
Orden, o desestimatoria presunta de acuerdo con el aparta-
do 3°, agota la vía administrativa, pudiéndose interponer re-
curso contencioso-administrativo en la forma y con los re-
quisitos establecidos en la vigente Ley 30/92, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común .

d) En caso de existir un convenio interadministrativo
sobre la materia objeto de la subvención, la Orden de con-
cesión se remitirá a él, en lo relativo a condiciones que ha
de cumplir el beneficiario, ello sin perjuicio de las condicio-
nes generales establecidas en la presente Orden .

5 .- Notificada la Orden de concesión, el peticionario
habrá de acompañar certificado de encontrarse al corriente
de sus obligaciones fiscales con la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia .

Articulo S .

La cuantía máxima de la ayuda será de 900.000- pts .
por inmueble, con el límite previsto en el apartado 2 del art .

Articulo 6 .- Pago

El pago de la subvención se realizará previa presen-
tación del documento acreditativo señalado en el último
apartado del art. 4, haciéndose efectivo de modo anticipado
a la ejecución de la inversión o realización de la actividad
subvencionada .

Articulo 7 .- Obligaciones de los beneficiarios .

dos a :
Los beneficiarios de las subvenciones quedan obliga-

a) Asumir las responsabilidades que pudieran deri
varsc de la realización de la inversión subvencionada.

b) No modificar la inve rs ión subvencionada sin pre-
via conformidad de la Consejería .

c) Admitir la presencia y control de la Consejería .

d) Hacer constar en toda la información y publicidad
de la inversión, la colaboración de la Consejería en la forma
que se determine por ésta.

e) Facilitar cuanta información le sea requerida por el
Tribunal de Cuentas, Intervención General de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia, y otros órganos
competentes al respecto .

t) Comunicar a la Consejería de Fomento y Trabajo,
la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finali-
dad, procedentes de cualesquiera Adminis tración Pública o
Ente Público o Privado, nacional o inte rnacional .

g) Realizar las obras que fundamentan la concesión
de la subvención .

h) Obtener la inscripción como Alojamientos Turísti-
cos Especiales en Zonas de Interior, en el Registro de Em-
presas y Actividades Turísticas de la Dirección General de
Turismo, antes del 31-12-94.

i) Colocar en un lugar visible del inmueble una placa
en la que conste que la puesta en funcionamiento del aloja-
miento ha sido subvencionada por la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia, Consejería de Fomento y Trabajo,
que será facilitada gratuitamente por la Dirección General
de Turismo .

j) Destinar el alojamiento al uso turístico durante 5
años . La prestación de los servicios alcanzará como mínimo
6 meses al año, de los cuales 3 serán los correspondientes a
la temporada estival (del 15 de junio al 15 de septiembre) .

Articulo 8.- Justificación.

Sin perjuicio de lo dispuesto en la Orden de la Con-
sejería de Hacienda de 15 de mayo de 1986, por la que Se
establecen normas reguladoras sobre justificación de sub-
venciones, la Inspección de Turismo verificará sobre el te-
rreno la realidad de las obras realizadas, mediante certifica-
do emitido por el Jefe de esa Unidad .

Articulo 9.- Responsabilidad y Régimen Sancionador .

Los beneficiarios de las ayudas públicas quedarán
sometidos a las responsabilidades y régimen sancionador
que sobre infracciones administratrivas en la materia esta-
blece el art . 51 .bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Ha-
cienda de la Región de Murcia, en redacción dada por la
Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales
dela Región de Murcia para 1992 (suplemento n° 5 del "Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia", n° 299, de
30.12 .1991) .

Articulo 10.- Reintegros .

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y
la exigencia del interés de demora desde el mmnento del
pago de la subvención, en los casos y en la forma previstos
en el art. 51 .8 de la Ley de Hacienda de la Región de Mur-
cia, en su redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de di-
cicmbre, de Presupuestos Generales de la Región de Murcia
para 1992 (suplemento ñ 5 del B .O .R .M ., n° 299, de
30.12.1991) .



Página 4474 Miércoles, 18 de mayo de 1994 Número 112

Disposiciones Finales

Primera .

Se faculta al Director General de Turismo, para dic-
tar las Resoluciones que estime oportunas en desarrollo y
ejecución de esta Orden .

en su normativa aplicable, siendo incompatibles con otras
de la Comunidad Autónoma para el mismo concepto . Los
topes máximos serán, en todo caso, los señalados en el
apartado anterior, siempre que no sobrepasen las limitacio-
nes por acumulación previstas, en su caso, en otros regíme-
nes concurrentes . _

Segunda.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia"

Murcia, 10 de mayo de 1994 .- El Consejero de Fo-
mento y Trabajo, Alberto Requena Rodriguez.

Ilmos. Sres . : Secretario General y Director General de Tu-
rismo .

Artículo 2.- Objeto y beneficiarios .

1 .- Las actuaciones objeto de la presente Orden po-
drán referirse a :

a) Ejecución de inversiones en materia de Turismo .

b) Realización de actividades, programas o estudios
relacionados con la promoción del sector turístico, o asis-
tencia a ferias y certámenes turísticos .

c) Actuaciones en temporada baja .

6224 ORDEN de 10 de mayo de 1994, por la que se
convocan subvenciones en materia de
Turismo .

2 .- Para los fines señalados con carácter general en el
apartado anterior, las subvenciones sé distribuirán entre los
distintos beneficiarios, para la realización de las siguientes
actuaciones :

A) Corporaciones Locales : Para infraestructura y
equipamiento de zonas Turísticas .

En el ejercicio de las competencias en materia de tu-
rismo que esta Consejería tiene atribuidas por el artículo 8
del Decreto número 3/1993, de 3 de mayo, de Reorganiza-
ción de la Administración Regional, se estima conveniente
la concesión de subvenciones para la promoción del turismo
y, con este criterio, se han previsto en la Sección 16 del Pre-
supuesto de Gastos de la Comunidad Autónoma, créditos
destinados a tal fin .

Al objeto de que el otorgamiento de tales ayudas esté
presidido por los principios de publicidad, concurrencia y
objetividad ordenados por la Constitución, procede aprobar
y publicar la convocatoria y condiciones relativas a las sub-
venciones en materia de Turismo para el ejercicio 1994 .

En su virtud :

DISPONG O

Artículo 1 .- Convocatoria .

I .- Se aprueba la presente convocatoria de subven-
ciones en materia de Turismo, a favor de Corporaciones Lo-
cales, Empresas Privadas, así como a Particulares, Familias
e Instituciones sin fines de lucro, dentro de los límites de los
créditós previstos en el Capítulo VII, de la Sección 16, Pro-
grama 751-A, de los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma para el ejercicio 1994 .

2.- Las subvenciones reguladas en la presente Orden
se concederán a fondo perdido, de acuerdo con los criterios
establecidos en el artículo 4, apdo . 2), y su importe máximo
no podrá rebasar el 70% del presupuesto previsto por el so-
licitante para cada petición .

3 .- La obtención de las presentes subvenciones, se
enticnde sin perjuicio de las que pudieran obtenerse de la
Administración Central del Estado, con arreglo a lo previsto

B) Corporaciones Locales Empresas :

a) Asistencia y participación en Ferias y certámenes
del sector turístico .

b) Realización de programas municipales singulari-
zados de promoción turística

. C) Empresas:

a) Para actuaciones específicas de captación y anima-
ción de la demanda turística en temporada baja .

D) Particulares, familias e Instituciones sin fin de lu-
cro :

a) Organización y asistencia a cursos de formación y
reciclaje para el personal del lector turístico .

Artículo 3.- Solicitudes .

L- Las solicitudes de subvención se presentarán en el
Registro de la Dirección General de Turismo (c/ Isidoro de
la Cierva, 10-2' planta), así como en el Registro General de
la Consejería de Fomento y Trabajo, o en el Registro Gene-
ral de la Comunidad Autónoma (Palacio Provincial y Pala-
cio de San Esteban, respectivamente) . En todo caso podrá
hacerse uso de lo dispuesto en el art . 38 .4 de la Ley 30/92
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común. El modelo oficial
será facilitado por la Dirección General de Turismo .

2.- A la solicitud habrá de acompañarse justificación
documental de cuantos datos se aporten y particularmente :

a) Fotocopia del D .N.I . del solicitante, del N.I .F . ó de
la Cédula de Identificación fiscal, según los casos. Tales do-
cumentos han de estar adverados o compulsados por funcio-
nario público de esta Consejería .


